

Số: /KH-HĐND

Quảng Trị, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ 2 (kỳ họp chuyên đề), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 14/8/2025 của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND;

Theo đề nghị của UBND tỉnh tại Văn bản số 1995/UBND-TH ngày 21/4/2026 về đăng ký Nghị quyết trình tại kỳ họp chuyên đề năm 2026 và Văn bản số 2021/UBND-NC ngày 22/4/2026 về việc tổng hợp hồ sơ dự thảo Nghị quyết đề nghị trình tại kỳ họp chuyên đề năm 2026, Thường trực HĐND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 2 (kỳ họp chuyên đề), HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

A. NỘI DUNG KỶ HỌP

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định các nội dung:

1. Tờ trình và dự thảo nghị quyết quy định chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, sinh viên Lào thuộc diện hợp tác đào tạo giữa tỉnh Quảng Trị, nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các tỉnh nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

2. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về phân bổ các dự án hoàn thành chưa đủ vốn và dự án chuyển tiếp do ngân sách huyện phân bổ giai đoạn 2021 - 2025 (sau sáp nhập bỏ huyện chuyển vào ngân sách tỉnh).

3. Tờ trình và dự thảo nghị quyết phân bổ các dự án khởi công mới lĩnh vực khoa học công nghệ.

4. Tờ trình và dự thảo nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

5. Tờ trình và dự thảo nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

6. Tờ trình và dự thảo nghị quyết bổ sung danh mục công trình, dự án thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

7. Tờ trình và dự thảo nghị quyết thông qua điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2030.

8. Tờ trình và dự thảo nghị quyết ban hành Đề án “Tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026 - 2030”.

9. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quy định danh mục nhiệm vụ, hoạt động và định mức khoán chi cho từng nhiệm vụ, hoạt động đối với xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

10. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi hỗ trợ cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra, đánh giá các văn bản, tài liệu trong hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính, hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị có nội dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhiều cá nhân, tổ chức.

11. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quy định tổng mức chi trong xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Trị.

12. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 của HĐND tỉnh.

13. Tờ trình và dự thảo nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 89/2006/NQ-HĐND ngày 09/12/2006 của HĐND tỉnh Quảng Trị (cũ) về việc thông qua Đề án đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

14. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 29/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND tỉnh Quảng Trị (cũ) quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc và người giúp việc cho người giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

15. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND ngày 29/7/2017 của HĐND tỉnh Quảng Trị (cũ) về quy định mức chi bảo đảm cho hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

16. Tờ trình và dự thảo nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 95/2025/NQ-HĐND ngày 26/6/2025 của HĐND tỉnh Quảng Bình quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Bình.

17. Tờ trình và dự thảo nghị quyết bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực nông nghiệp và tài nguyên môi trường.

18. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc áp dụng, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

19. Tờ trình và dự thảo nghị quyết bãi bỏ toàn bộ 02 Nghị quyết do HĐND tỉnh Quảng Trị (cũ) ban hành thuộc lĩnh vực du lịch.

20. Tờ trình và dự thảo nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ xây dựng mới nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

21. Các nội dung khác (nếu có).

B. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

I. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 10 đến ngày 20/5/2026, thời lượng dự kiến khoảng 01 ngày.

II. Địa điểm: Hội trường trụ sở Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, 88 đường Phạm Văn Đồng, phường Đồng Hới.

C. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

I. Thường trực HĐND tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị, cá nhân có liên quan hoàn thành các nội dung trình kỳ họp đảm bảo theo Luật định; chủ trì chuẩn bị nội dung 12 tại phần A.

II. Các Ban của HĐND tỉnh

1. Ban Pháp chế: Chủ trì chuẩn bị báo cáo thẩm tra nội dung 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15 tại phần A.

2. Ban Kinh tế - Ngân sách: Chủ trì chuẩn bị báo cáo thẩm tra các nội dung 2, 4, 5, 6, 7, 16, 17, 18, tại phần A.

Phối hợp Ban Văn hóa và Xã hội thẩm tra nội dung 3 tại phần A đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi phụ trách của Ban.

3. Ban Văn hóa và Xã hội: Chủ trì chuẩn bị báo cáo thẩm tra các nội dung 1, 3, 19, 20 tại phần A.

Các Ban của HĐND tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức khảo sát, giám sát các nội dung được phân công để phục vụ công tác thẩm tra các nội dung trình kỳ họp.

III. Ủy ban nhân dân tỉnh

Chỉ đạo rà soát các nội dung trình kỳ họp; chỉ đạo công tác chuẩn bị các báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết đảm bảo theo quy định.

Gửi tài liệu đến Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh **trước ngày 04/5/2026** để phục vụ công tác thẩm tra.

IV. Đại biểu HĐND tỉnh: Khai thác và tiếp nhận các tài liệu phục vụ kỳ họp theo địa chỉ: <https://dbnd.quangtri.gov.vn> tại mục “TÀI LIỆU KỶ HỌP HĐND TỈNH”.

V. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

Tham mưu các nội dung, phục vụ kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ; tổ chức hoạt động Trang thông tin điện tử trong việc cập nhật các tài liệu kỳ họp, chuyển tài liệu qua mạng Internet cho đại biểu HĐND tỉnh; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, có liên quan trong công tác chuẩn bị và đôn đốc việc gửi các văn bản đúng thời gian quy định.

VI. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh: Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung kỳ họp đến với Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 2 (kỳ họp chuyên đề) của HĐND

tỉnh, khóa IX, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Thường trực HĐND tỉnh gửi đến các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các VP: TU, ĐDBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Báo và PT, TH tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, DNTH. ^(Thu)

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Hân